Concurso Público nº 01/2019 – Prefeitura Municipal de Motuca/SP – Página 1

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTUCA- SP

                           CONCURSO PÚBLICO 01/2019

                             EDITAL DE ABERTURA RESUMIDO

O Perfeito Municipal de Motuca faz saber que, em vista do disposto no art. 37, inciso II da Constituição da
República Federativa do Brasil, na Lei Orgânica do Município de Motuca e Leis Municipais vigentes, realizará
Concurso Público de Provas e/ou Provas, Títulos e Práticas para o preenchimento dos Empregos Públicos
criados no quadro da Prefeitura Municipal de Motuca. O presente Concurso Público destina-se aos Empregos e
vagas previstas neste Edital, para o preenchimento efetivo de outras vagas que surgirem durante o período de
validade deste Concurso Público ou ainda para outras vagas que forem criadas. As INSCRIÇÕES serão
realizadas na modalidade INTERNET, diretamente pelo candidato no site www.aptaconcursos.com.br, a partir
das 08:00h do dia 24 de dezembro de 2019 até as 23:59h do dia 26 de janeiro de 2020. Todas as divulgações e
informações sobre o presente Concurso Público serão disponibilizadas no site www.aptaconcursos.com.br, a
partir da data de abertura das inscrições, portanto é de inteira responsabilidade dos candidatos o
acompanhamento de todas as publicações.

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Cód. Cargo Vagas
Carga Horária

Semanal
Salário Base R$ Escolaridade e Exigências

01
Operador de

Maquinas
1 44h R$ 1.327,88

Fundamental Incompleto, com
Carteira Nacional de
Habilitação, categoria D.

ENSINO MÉDIO COMPLETO

Cód. Cargo Vagas
Carga Horária

Semanal
Salário Base R$ Escolaridade e Exigências

02
Agente Comunitário

de Saúde
1 40h R$ 1.311,75

Ensino Médio Completo e
residir em Motuca, conforme
Lei Federal nº 11.350, de 5 de
outubro de 2006 e suas
alterações na Lei Federal nº
13.595, de 5 de janeiro de
2018. Carteira Nacional de
Habilitação, Categoria A.

03  Berçarista 1 44h R$ 1.047,30 Ensino Médio Completo.

04 Escriturário  1 44h R$ 1.047,30
Ensino Médio Completo e

Conhecimento de Informática.

05 Recreacionista 1 44h R$ 1.047,30 Ensino Médio Completo.

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

Cód. Cargo Vagas
Carga Horária

Semanal
Salário Base Escolaridade e Exigências

06 Analista Jurídico 1 40h R$ 2.290,68

Diploma de nível superior em
direito com inscrição perante a
OAB (Ordem dos Advogados
do Brasil).

07
Coordenador
Pedagógico

1 44h R$ 2.290,68

Licenciatura plena em
Pedagogia com habilitação em
Administração Escolar ou
Supervisão Escolar e
experiência mínima de 03
(três) anos em efetivo
exercício.

08

Diretor de Escola

1

44h R$ 2.997,72

Licenciatura plena em
Pedagogia com habilitação em
Administração Escolar ou
Supervisão Escolar e
experiência mínima de 05
(cinco) anos em efetivo
exercício do magistério.

09 Engenheiro Civil  40h R$ 3.596,46 Ensino Superior em

Concurso Público nº 01/2019 – Prefeitura Municipal de Motuca/SP – Página 2

1 Engenharia, com registro
profissional no Conselho de
Engenharia – CREA.

10 Médico Plantonista 1 12/24 R$ 82,86

Ensino Superior em Medicina,
com especialização em Clínica
Geral e inscrição no Conselho
Regional de Medicina – CRM.

11
Médico

Ginecologista
1 10 R$ 3.596,46

Ensino Superior em Medicina,
com especialização em
Ginecologia e Obstetrícia e
inscrição no Conselho
Regional de Medicina – CRM.

12 Médico Psiquiatra 1 10 R$ 3.596,46

Ensino Superior em Medicina,
com especialização em
Psiquiatria e inscrição no
Conselho Regional de
Medicina – CRM.

13 Médico Clínico Geral 1 10 R$ 3.596,46

Ensino Superior em Medicina,
com especialização em Clínica
Geral e inscrição no Conselho
Regional de Medicina – CRM.

14
Médico Clínico

Saúde da Família
1 20 R$ 5.299,14

Ensino Superior em Medicina,
com especialização em Clínica
Geral e inscrição no Conselho
(CRM).

15
Professor Substituto

- PEB I
1 Hora Aula

R$ 16,14
Hora Aula

Licenciatura plena em: Letras,
Matemática, Ciências, História
ou Geografia.

16
Professor de Educ.

Básica - PEB II
1 30h R$ 1.598,68

Curso de Pedagogia ou
Normal Superior de
Graduação correspondente à
Licenciatura Plena.

Motuca, 23 de dezembro de 2019.

JOÃO RICARDO FASCINELI

PREFEITO MUNICIPAL